2

Дело № 5-65-376/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о назначении административного наказания

12 августа 2025 года

      п. Нижнегорский

      И.о. мирового судьи судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым Гноевой А.И.

с участием:
лица, привлекаемого к административной ответственности – Ислямова Э.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании  в отношении:

Ислямова Энвера Рустемовича, «ДАТА», уроженца «АДРЕС», гражданина Российской Федерации, паспорт «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», имеющего среднее профессиональное образование, не состоящего в зарегистрированном браке, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: «АДРЕС»,

дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.8  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении от «ДАТА» 8201 № №, «ДАТА», в 21 час. 00 мин., было установлено, что Ислямов Э.Р., проживая по адресу: «АДРЕС», незаконно хранил без цели сбыта вещество, массой 0,18 г. и 0,05 г., которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), а также вещество растительного происхождения массой 0,89 г. и 0,02 г., которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством - каннабис (марихуана), за что предусмотрена административная ответственность по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ.

В судебном заседании Ислямов Э.Р. вину в совершении вышеуказанного правонарушения признал в полном объеме и пояснил, что в содеянном раскаивается, употреблял наркотическое средство по месту своего проживания, больше такого не повторится.
Кроме, признания вины, вина Ислямова Э.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, полностью подтверждается имеющимися в материалах дела письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно: протоколом  8201 № № об административном правонарушении от 15.07.2025 г.; рапортом от 17.06.2025 г.; рапортом от 27.06.2025 г.; протоколом осмотра места происшествия от 17.06.2025 г. с фотоматериалами; актом о применении служебной собаки №202 от 17.06.2025 г.; объяснениями Ислямова Э.Р. от 15.07.2025 г.; заключением эксперта №1/1462 от 26.06.2025 г.; постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 27.06.2025 г.; определением о возбуждении дела об административном правонарушении от 27.06.2025 г. 8203 №025771;
Суд приходит к выводу о том, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, должностным лицом органа, уполномоченного составлять протоколы об административных правонарушениях.

Согласно ч. 2 ст. 20 Федерального закона от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров в любых количествах в целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом, запрещается.

Каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденных постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствие с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I).

Согласно п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ N 14 от 15.06.2006 года «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими или ядовитыми веществами» под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги, растение, содержащее наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества.

В соответствии с ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ за незаконные приобретение, хранение, перевозку, изготовление, переработку без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, предусмотрена административная ответственность.

Согласно материалам дела при проведении осмотра домовладения Ислямов Э.Р. по адресу: «АДРЕС», в ходе которого были обнаружены и изъяты в том числе: полимерный сверток с веществом растительного происхождения, две полимерные емкости, на которой имелась, на которых имелся налет черного цвета, металлический колпак.

Согласно заключению эксперта № № от «ДАТА» вещество массой 0,18 г., 0,05 г. являются наркотическим средством  гашиш (анаша, смола каннабиса), вещество массой 0,89 г., 0,02 г. (в пересчете на высушенное вещество) является наркотическим средством  каннабис (марихуана).
В соответствие со ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств, полученных с нарушением закона.

Согласно разъяснениям в п. 18 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» протоколы и иные материалы ранее прекращенного уголовного дела в отношении лица, привлекаемого к административной ответственности за те же действия (бездействие), могут быть использованы в качестве доказательств при рассмотрении дела об административном правонарушении.

При этом, в соответствии со ст. 28.1 КоАП РФ поводами к возбуждению дела об административном правонарушении является непосредственное обнаружение должностными лицами, уполномоченными составлять протоколы об административном правонарушении, достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения.

Так, изначально в действиях Ислямова Э.Р. не было обнаружено состава преступления по ч. 1 ст. 228 УК РФ, о чем вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от 27.06.2025 г., но имелись признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, в связи с чем, на основании ст. 28.7 КоАП РФ обоснованно было возбуждено дело об административном правонарушении и все материалы, полученные при проведении проверки были использованы в качестве доказательств при рассмотрении дела об административном правонарушении.

Доказательства, хоть и были получены в рамках доследственной проверки, но в связи с отсутствием состава преступления они, как отвечающие требованиям ст. 26.2 КоАП РФ, имеют доказательственное значение для правильного разрешения настоящего дела об административном правонарушении.

Между тем, любые фактические данные, полученные в иных предусмотренных законом формах, на основании которых судья устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, в соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ признаются доказательствами по делу об административном правонарушении.

Таким образом, обстоятельства дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, могут быть установлены как на основании результатов административного расследования, так и мероприятий, проведенных в иных предусмотренных законом формах.

Имеющиеся в материалах дела доказательства, согласуются между собой и дополняют друг друга, получены уполномоченными должностными лицами, нарушений требований закона при их сборе не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в материалах дела отражены. При таких обстоятельствах, у суда не имеется оснований сомневаться в их достоверности.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия Ислямова Э.Р. по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ - незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, в соответствие с п. 4 ст. 29.1 КоАП РФ не установлено.

При назначении административного наказания Ислямову Э.Р. суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

К смягчающему административную ответственность обстоятельству, согласно  ч. 2 ст. 4.2. КоАП РФ, суд относит признание вины в содеянном.

Отягчающих административную ответственность обстоятельств, не установлено.

Избирая вид и размер административного наказания, учитывается характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства смягчающие административную ответственность и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, для достижения цели наказания Ислямову Э.Р. необходимости назначить административное наказание в виде штрафа.

Согласно требованиям ст. 29.10 ч. 3 КоАП РФ, в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации. При этом вещи и документы, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 6.8, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Ислямова Энвера Рустемовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 ч. 1 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 4 000 (четыре тысяч) рублей.

Вещественные доказательства по делу: три пакета, хранящиеся в Центральной камере хранения наркотических средств МВД по Республике Крым согласно квитанции № 022185 от 10.07.2025 г. - уничтожить.

Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции РК, л/с 04752203230), единый к/с 40102810645370000035, к/с 03100643000000017500, Банк получатель Отделение Республика Крым Банка России// УФК по Республике Крым г. Симферополь,  БИК 013510002, ИНН 9102013284, КПП 910201001,  ОКТМО 35631000, КБК 82811601063010008140, КСР 35220323, УИН 0410760300655003762506145.

Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Оригинал платежного документа об оплате штрафа предоставить в суд.

В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд Республики Крым.

И.о. мирового судьи

                     А.И. Гноевой